
                                    
 

  
 
  

  
風薫る新緑の季節となりました。新年度が始まってひと月半が過ぎ，連休明けからは運動会の練習も始

まりました。校庭に紅白の入退場門が立てられ，体育の授業の他に，業間はリレー，昼休みは「よさこい

ソーラン」の自主練習など，限られた時間をフルに使いながら，本番に向けて練習に励んでいます。 
しかし，この時期は，日によって気温の変化が大きいことに加え，運動会の練習や，新たな生活に早く

適応しようとこれまで頑張ってきた疲れなどが出始めてくる頃でもあります。運動会本番で練習の成果を

十分に発揮できるよう，お子さんの体調管理に御協力をお願いいたします。 
 
 
 
４月２０日（金）は，授業参観，ＰＴＡ総会・歓送迎会，ＰＴＡ学年部会，学級懇談会と盛りだくさん

の内容でしたが，御協力をいただきまして誠にありがとうございました。 
今年度，教職員の入れ替わりが多く，学級編成替えのあった学年もあるため，初めての授業参観は，子

供たちも教職員もやや緊張ぎみでしたが，それぞれの学級の雰囲気を感じ取っていただけたことと思いま

す。子供たち一人一人の良さと可能性が生かされ，楽しく学ぶことができるよう努めてまいりますので，

引き続き，御理解と御協力をよろしくお願いいたします。 
また，何か心配ごとがございましたら，お気軽に担任に御相談ください。 
 
 
 
 
 
 
 

３年生              ４年生              ５年生            ＰＴＡ総会 
  
 
 

 １年生が入学して，１か月。早く学校に慣れて，楽しい学校生活を送って 

ほしいと，２年生が「へび鬼大会」や１・２年生合同の「学校探検」を企画 
してくれました。 

へび鬼大会では，２年生は１年生を気遣いつつも，ジャンケンの勝敗には 
一喜一憂しながら，真剣に取り組んでいました。 

学校探検では，２年生がリーダーシップを取りながら各部屋を案内し，こ 
の部屋は，「どのような時に使用するのか。」ということを，丁寧に説明して 
いました。１年生は，お兄さんお姉さんのお話をよく聞き，お行儀よく見学 
することができました。１年生の手を引きながら歩く２年生の姿はどこか得 
意気で微笑ましく，上級生になった喜びに溢れているように感じました。 

 
 
５月７日（月）に，日頃よりお世話になっております登下校見守り隊の皆様にお集まりいただき，児童 

との顔合わせ会を行いました。あいにくの天候にもかかわらず，多くの皆様にお越しいただき，ありがと

うございました。皆様と顔を合わせる機会が日常的にある子供たちも，改めてお名前を伺うことで，より 
親睦を深めるとともに，岡本交番の堀様のお話を聞き，安全に対する意識を高めることができたと思いま 
す。自分たちの安全を守るために，地域の皆様が協力してくださっていること 
に感謝の気持ちを持ち，元気なあいさつが進んでできる児童に育つよう，日々 
の指導に努めたいと思います。今後とも，地域の将来を担う子供たちのために， 
御支援・御協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

平成３０年 ５月２１日 

岡本小学校  第２号 

℡６７３－１８３１ 

 

 

 

岡本小学校だより 



 
 
 

５月１１日（金）に，「地震が起きた後に， 
給食室から火災が発生した。」という想定で， 
今年度第１回目の避難訓練を実施しました。 

今回は，地震と火災の避難の仕方を学ぶ他 
宇都宮市消防局の御協力をいただき，学年の    地震発生時の避難         火災発生時の避難 
代表児童が，水消火器・煙体験をさせていた 
だきました。 

子供たちは，「おさない，かけない，しゃべ 

らない，もどらない」の頭文字を取った「お・ 

か・し・も」を合言葉に，すばやく身を守る 

行動を取ることができました。 

 水消火器体験では，「思ったよりも消火器が扱 

いやすいので，万一の時には使いたい。」との感 

想が，煙体験では，「本当の火事の時の煙の色や   水消火器体験             煙体験 

匂いはどのようなのか。」との質問が出るなど，防火・防災に対する意識を高めることができました。 

今後も，安全に関する理解を深めるとともに，状況に応じて判断する力を，避難訓練などのより実践的

な活動に取り組ませることを通して身に付けさせ，危険を予測し，自らの命を守り抜くための行動力の育

成を図って行きたいと思います。 
 

 

１ スマホ・ケータイ宮っ子ルール共同宣言に基づいた取組について 

 ５月９日に「ノースマホデー」の実施に関するメールを配信いたしました。近年，ＳＮＳを通じて児童

の個人情報が漏れたり，誹謗中傷に遭ったりするトラブルだけでなく，見知らぬ人と出会い，犯罪被害に

巻き込まれる事件等が発生しております。学校では情報モラル教育を実施するとともに，共同宣言に基づ

く取組を今後も継続してまいりますので，御家庭におきましても，スマートフォン等の危険性や適切な使

用方法について御指導いただき，犯罪被害を未然に防ぐことができるよう御協力をお願いいたします。 

２ 社会総ぐるみによる人づくりの『合言葉』について 

本市では，人間力の高い心豊かでたくましい人づくりを推進するために，家庭，地域，学校，企業など，

社会全体が一体となって人づくりに取り組むことができるよう，人づくりの合言葉を策定していますので，

御協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

  

【５月】 

１９日（土）ＰＴＡ親子奉仕活動 
２５日（金）運動会準備・短縮日課 
２６日（土）運動会 
２８日（月）運動会振替休日 
【６月】 
 ４日（月）岡本小学校地域協議会 
      教育相談週間（～８日） 

５日（火）登校指導 
学校園あいさつ運動 
プール清掃（６年） 

 ６日（火）創立記念日（創立１４５年） 

７日（木）委員会活動 
１１日（月）プール開き 
      新体力テスト（～１４日） 
１２日（火）歯科検診（下学年）９：００～ 
１５日（金）歯科検診（上学年）９：００～ 

特別支援学級合同運動会 
２０日（水）児童集会 
２２日（金）岡本小学校安全対策会議 
２６日（火）交通安全教室 
２７日（水）なかよし班活動 
２８日（木）眼科検診１３：３０～ 

心臓二次検診欠席者予備日 

五
・
六
月
の
行
事
予
定 

社会総ぐるみによる人づくりの『合言葉』           

「育もう 地域の愛で 子どもの未来」～大人が子どもの手本となり，みんなで人間力を高めます～ 

宇都宮市・宇都宮市教育委員会 


